. .. . l
' ' .
~~· - .

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador que esta subscreve, vem respeitosamente requerer que, após
ouvido o Plenário; seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção
de Aplausos á jovem EMMA STELA, que se encontra em nossa cidade fazendo
intercâmbio.

EMMA STELA é da cidade Pésaro - Itália, nascida no dia 31 de janeiro
de 2006. Filha do casal Nicola Stella e Elisa Venturi Nata.

EMMA cursa o 3° ano na Escola Profissionalizante Dr. José lran Costa.
Ingressou nessa Instituição em agosto de 2022.

O OBJETIVO do Intercâmbio é trabalhar uma série de valores e
competências socioemocionais, como, o respeito aos diferentes e às diferenças;
a escuta ativa; a proatividade e assertividade; o coletivo em detrimento do
individual; uma nova cultura, uma nova língua; viver novas experiências.

A entidade mediadora do Intercâmbio da qual EMMA faz parte é o AFS -
Organização internacional, voluntária, não governamental e sem fins lucrativos,
comprometida em oferecer oportunidades de aprendizagem intercultural por
meio de programas de intercâmbio para ajudar as pessoas a desenvolver
conhecimentos, habilidades e o entendimento necessário para criar um mundo
mais justo e pacífico. O representante da entidade em nosso Município e
responsável pela articulação da vinda e tutor da jovem estudante EMMA é o
professor Francisco José de Alencar Costa (Professos Franzé)

A família hospedeira da estudante EMMA é o casal Geraldo Vieira de
Menezes e Cely Maria Banhos Vieira Bezerra.

A jovem EMMA STELA cursa o 3° ano de Informática e conseguiu
alcançar a maior média do 1° período da turma dela, 9.5. Estará retornando à
sua cidade em julho do corrente ano.

Diante do exposto, é com grande satisfação que solicito que se registre
nos Anais desta Casa Legislativa a presente Moção de Aplausos à estudante
EMMASTELA.

-----
. . ·-· .•• - . • • ·. . • . . • 1

• • 1

. . . "VÃRZF.A AU:GRF., CtOAOE 1?0 AMO~ IFRATF.RNO_" _ . · i